

## 貳、經濟

- 經濟成長**：2016年第1季中國大陸國內生產毛額(GDP)為15兆8,526億人民幣，較上年同期成長6.7%。
- 固定資產投資**：2016年1-5月中國大陸固定資產投資(不含農戶)計18兆7,671億人民幣，較上年同期成長9.6%。
- 外貿與外資**：2016年1-5月中國大陸進出口總值為1兆4,101.3億美元，比去年同期下降8.6%。其中，出口8,138.1億美元，下降7.3%；進口5,963.1億美元，下降10.3%；貿易順差2,175億美元。2016年1-5月外人投資實際金額為541.9億美元，成長3.8%。
- 物價**：2016年5月居民消費價格較上年同期增加2.0%。
- 匯率**：至2016年6月底止，人民幣匯率中間價為1美元兌人民幣6.6312元。

### ● 總體經濟指標

#### 一、經濟成長

- ◆**2016年第1季國內生產毛額(GDP)為15兆8,526億人民幣，較上年同期成長6.7%**

中國大陸2016年第1季國內生產總值15兆8,526億人民幣，較上年同期成長6.7%。細分產業來看，第一產業為8,803億人民幣，同比增長2.9%；第二產業為5兆9,510億人民幣，增長5.8%；第三產業為9兆214億人民幣，增長7.6%（中國大陸國家統計局網站，2016.4.16）。

#### 二、工業生產

- ◆**2016年1-5月工業增加值較上年同期成長5.9%**

2016年1-5月中國大陸規模以上工業增加值較上年同期成長5.9%。以不同經濟類型觀察，2016年5月份，國有控股企業增加值較上年度同期下降0.5%，集體企業增長3.3%，股份制企業成長7.2%，外商及港澳臺商投資企業成長3.1%。分地區看，東部地區增加值較上年同期成長6.3%，中部地區成長7.1%，西部地區成

長 6.7%，東北地區成長 0.2%（中國大陸國家統計局網站，2016.6.13）。

### ◆2016 年 6 月 PMI 為 50.0%，比上月微降 0.1 個百分點

2016 年 6 月份中國大陸製造業採購經理指數 (PMI) 為 50.0%，比上月微降 0.1 個百分點。5 個構成製造業 PMI 的分類指數變動分別如下：1. 從業人員指數為 47.9%，比上月下降 0.3 個百分點；2. 生產指數為 52.5%，比上月上升 0.2 個百分點；3. 新訂單指數為 50.5%，比上月下降 0.2 個百分點；4. 原材料庫存指數為 47.0%，比上月下降 0.6 個百分點；5. 供應商配送時間指數為 50.7%，比上月上升 0.3 個百分點，高於臨界點，表明製造業原材料供應商交貨時間繼續加快。另外，分企業規模來觀察，大型企業 PMI 指數為 51.0%，比上月上升 0.7 個百分點，持續高於臨界點；中型企業 PMI 為 49.1%，比上月下降 1.4 個百分點，降至臨界點以下；小型企業 PMI 為 47.4%，比上月下降 1.2 個百分點，繼續位於臨界點以下（中國大陸國家統計局網站，2016.7.1）。

## 三、消費

### ◆2016 年 1-5 月社會消費品零售總額較上年同期成長 10.2%

中國大陸 2016 年 1-5 月社會消費品零售總額為 12 兆 9,281 億人民幣，較上年同期增長 10.2%。若按經營單位所在地分，城鎮消費品零售總額為 11 兆 1,167 億人民幣，較上年同期成長 10.1%；鄉村消費品零售總額為 1 兆 8,114 億人民幣，較上年同期成長 10.9%。若按消費類型觀察，餐飲收入為 1 兆 3,776 億人民幣，較上年同期成長 11.3%；商品零售收入為 11 兆 5,505 億人民幣，較上年同期成長 10.1%（中國大陸國家計局網站，2016.6.13）。

## 四、固定資產投資

### ◆2016 年 1-5 月固定資產投資較上年同期成長 9.6%

2016 年 1-5 月中國大陸固定資產投資（不含農戶）計 18 兆 7,671 億人民幣，較上年同期增長 9.6%。若分產業觀察，第一產業投資 5,081 億人民幣，較上年同期增長 20.6%；第二產業投資 7 兆 4,882 億人民幣，增長 5.8%；第三產業投資 10 兆 7,708 億人民幣，增長 11.9%。分地區來觀察，東部地區投資 8 兆 4,510 億人民幣，同期增長 10.9%；中部地區投資 4 兆 9,772 億人民幣，增長 13%；西部地區投資 4 兆 4,943

億人民幣，增長 12.6%；東北地區投資 6,951 億人民幣，下降 30%（中國大陸國家統計局網站，2016.6.13）。

### ◆2016 年 1-5 月房地產開發投資成長 7.0%；住宅銷售額增長 53.4%

2016 年 1-5 月中國大陸房地產開發投資計 3 兆 4,564 億人民幣，較上年同期名目成長 7.0%，增速較 1-4 月下降 0.2 個百分點；其中，住宅投資增長 6.8%。中國大陸商品房銷售額計 3 兆 6,775 億人民幣，同比成長 50.7%，其中住宅銷售額增長 53.4%。另房地產開發企業土地購置面積 7,196 萬平方米，同比下降 5.9%（中國大陸國家統計局網站，2016.6.13）。

## 五、對外貿易

### ◆2016 年 1-5 月中國大陸進出口總值較上年同期下降 8.6%

中國大陸今年前 5 個月進出口總值為 1 兆 4,101.3 億美元，比去年同期下降 8.6%。其中，出口 8,138.1 億美元，下降 7.3%；進口 5,963.1 億美元，下降 10.3%；貿易順差 2,175 億美元（中國大陸海關總署，2016.6.8）。

## 六、外人投資

### ◆2016 年 1-5 月外人投資實際金額為 541.9 億美元，同期成長 3.8%

2016 年 1-5 月外商投資新設立企業計 1 萬 871 家，較上年同期成長 13.5%；實際使用外資金額 541.9 億美元，同比增長 3.8%。其中，5 月當月，實際使用外資金額 88.9 億美元。

2016 年 1-5 月，對中國大陸投資前十位國家/地區（以實際投入外資金額計）合計投入 512.2 億美元，占中國大陸實際使用外資金額的 94.5%，同比增長 1.3%；其中，對中國大陸投資前十位國家/地區依次為：香港、澳門、新加坡、美國、韓國、臺灣、日本、英國、德國和盧森堡（中國大陸商務部外資司，2016.6.20）。

## 七、消費者物價指數

### ◆2016 年 5 月居民消費價格較上年同期增加 2.0%

2016 年 5 月中國大陸居民消費價格水準較上年同期增加 2.0%，城市上漲

2.0%，農村上漲 2.1%；食品價格上漲 5.9%，非食品價格上漲 1.1%；消費品價格上漲 2.0%，服務價格上漲 2.1%。1-5 月平均，中國大陸居民消費價格總水平比上年同期上漲 2.1%。（中國大陸國家統計局網站，2016.6.9）。

## ● 貨幣與金融

### 一、2016 年 5 月廣義貨幣餘額 146.17 兆人民幣，較上年同期增長 11.8%，狹義貨幣餘額 42.43 兆人民幣，增長 23.7%

2016 年 5 月廣義貨幣（M2）餘額 146.17 兆人民幣，較上年同期增長 11.8%，增速比上月底低 1.0 個百分點，比去年同期高 1.0 個百分點；狹義貨幣（M1）餘額 42.43 兆人民幣，同比增長 23.7%，增速分別比上月底和去年同期高 0.8 個和 19.0 個百分點；流通中貨幣（M0）餘額 6.28 兆人民幣，同比增長 6.3%（中國大陸人民銀行，2016.6.15）。

### 二、2016 年 5 月底本外幣貸款餘額 105.23 兆人民幣，同比增長 13.0%；本外幣存款餘額 148.11 兆人民幣，同比增長 11.3%

2016 年 5 月底，本外幣貸款餘額 105.23 兆人民幣，同比增長 13.0%。月底人民幣貸款餘額 100.10 兆人民幣，同比增長 14.4%，增速與上月底持平，比去年同期高 0.4 個百分點。本外幣存款餘額 148.11 兆人民幣，同比增長 11.3%。月底人民幣存款餘額 143.78 兆人民幣，同比增長 11.5%，增速比上月底低 1.4 個百分點，比去年同期高 0.6 個百分點（中國大陸人民銀行，2016.6.15）。

### 三、2016 年 6 月底人民幣兌美元匯率為 1 美元兌 6.6312 元人民幣

2016 年 6 月底人民幣匯率中間價為 1 美元兌人民幣 6.6312 元（中國大陸人民銀行，2016.6.30）。

### 四、2016 年 5 月底外匯儲備餘額為 3.19 兆美元

截至 2016 年 5 月底，中國大陸外匯儲備餘額為 3.19 兆美元（中國大陸人民銀行，2016.6.30）。

## ● 重要政策與展望

### 一、重要政策

#### ◆ 「十三五」規劃經濟社會發展指標與 2016 年工作重點

中國大陸第 12 屆全國「人大」四次會議，國務院總理李克強在工作報告「十三五」經濟社會發展指標與 2016 年工作重點。「十三五」與「十二五」指標之間「變與不變」視為中國大陸政策轉向的依據；其中中國大陸經濟新常態、調結構經改重點、互聯網/高科技需求、環境保護重視及未來財政減收增支、靈活貨幣政策等，是未來五年發展方向。中國大陸「十三五」規劃要在 2020 年實現全面建設小康社會目標，綜合考慮未來發展趨勢和條件，擬定「十三五」經濟社會發展的主要指標。指標內容大致可分為四大類、25 個主要指標；四大類分別為經濟發展、創新驅動、民生福祉及資源環境。

在經濟發展方面有四項指標，其中經濟成長的速度設定為超過 6.5%，相較「十二五」時目標 7%，「十三五」時期的 GDP 增長目標下降，顯示中國大陸經濟有下滑壓力，面臨的挑戰比較多，因此目標設定上以「區間」來強調靈活適度。另外，新增「全員勞動生產率」，該指標可視為考核經濟活動重要指標，意味中國大陸經濟增長將主要依靠提高勞動生產率來實現。除確立「十三五」經濟社會主要指標，中國大陸對於 2016 年經濟工作目標設定也有顯著差異，出現四個「首次」，首次以「區間形式」設定經濟增長目標；首次「未設置進出口增長目標」，說明其調整經濟結構，欲從強調外貿轉向「內需」；財政赤字率首次觸及「國際警戒線 3%」，反映出中國大陸未來財政「減收增支」需求；首次「明確訂定社會融資餘額增速目標」為 13%，並提高廣義貨幣供給量 (M2) 增速目標至 13% (2015 年為 12%) (經濟日報，2016.6.19)。

#### ◆ 啟動普惠金融示範區建設

中國大陸為貫徹落實中共「十八屆三中全會」和「十三五」規劃關於發展普惠金融的重要部署，根據「中共中央國務院關於打贏脫貧攻堅戰的決定」及中國大陸國務院「推進普惠金融發展規劃 (2016-2020 年)」等文件精神，提升中西部農村地區金融服務水平，中國人民銀行制定並印發了「陝西省銅川市宜君縣農村

普惠金融示範區試點方案」(以下簡稱「試點方案」)。

2002 年以來，中國人民銀行對宜君縣進行了持續十多年的定點扶貧。隨著金融政策支持、產業幫扶、資金幫助等政策不斷落地，宜君縣涉農金融服務創新不斷深入，金融服務覆蓋性、可得性和滿意度不斷提升，城鄉居民金融知識素養明顯提高，開展普惠金融試點的基礎條件已經具備。「試點方案」提出了構建滿足需求的普惠金融服務體系、打造普惠金融教育體系、建設便捷高效的金融基礎設施體系以及加強領導保障四個方面十二項改革任務。力爭通過改革，使試點地區「融資難」明顯改善，精準扶貧成效顯著提升；形成科學完善的農村金融教育培訓體系，農民金融素養普遍提高；實現行政村基礎金融服務全覆蓋，弱勢群體的金融服務可得性顯著提高。陝西省銅川市宜君縣的普惠金融示範區建設，不僅是推動金融扶貧和精準扶貧的重要舉措，也是中國人民銀行為激發農村金融市場活力，提升農村金融服務水平而採取的有益嘗試，對廣大中西部地區發展普惠金融，實現全面小康社會具有重要的探索意義（中國大陸人民銀行，2016.5.12）。

#### ◆調降存款準備率

中國人民銀行宣布自 3 月 1 日起全面調降金融機構人民幣存款準備金 2 碼(0.5 個百分點)。此舉可望釋出高達新臺幣 3.5 兆元資金，將有利於中國大陸的股市與房市，但恐對人民幣構成新的貶值壓力。人行發布訊息，目的是「保持金融體系流動性合理充裕，引導貨幣信貸平穩適度增長，為供給側結構性改革營造適宜的貨幣金融環境」。調整後，中國大陸大型金融機構存準率將降至 16.5%，中小金融機構存準率則降至 13.0%。這是繼去年 10 月 24 日之後，中國大陸時隔四個多月再次調降存準率，也是自 2014 年 11 月人行宣布降息啟動寬鬆政策以來的第六次降準。中國大陸曾於去年 2 月、4 月、6 月、9 月和 10 月先後五次降準，幅度在 2 碼至 4 碼之間。

對於此次降準可望釋出的流動性各方估算不同，中國大陸華泰證券銀行分析，可望釋放流動性人民幣 7,000 億元（約新臺幣 3.5 兆元）。由於外匯占款連續下跌、資本持續外流，農曆年前，市場就普遍預期需要再次調降存準率。今年 1 月中國大陸外匯占款下降人民幣 6,445 億元，創歷史第二大降幅，僅次於去年 12 月 7,082 億元的降幅，導致中國大陸流動性趨緊。交通銀行經濟學家指出，這次降準主要

就是為了對沖外匯占款下降（經濟日報，2016.3.1）。

## 二、展望

國際貨幣基金組織（IMF）5月3日發布亞太區展望報告，其中預測中國大陸今明兩年經濟增長幅度分別為6.5%和6.2%，比1月預測的今年增長6.3%上調了0.2個百分點。IMF認為，到2020年中國大陸經濟仍可維持增長6%，但同時指出增長也需要適當的政策配合。另外，中國大陸也是IMF在4月發表世界經濟展望中，唯一上調今年經濟預期的國家。報告指出，目前中國大陸經濟增長有所放緩，反映正在進行經濟的再平衡，中國大陸的消費將由快速增長的可支配收入、主要城市強勁的勞工市場所支撐；其中消費增長將持續高於投資的增長。中國大陸投資增長放緩是受到產能過剩，尤其是房地產及上游工業行業影響，去年一系列適度的貨幣及財政政策，抵銷了部分經濟增長的不利因素。目前中國大陸的股票及外匯市場產生的金融「溢出效應」，從八年前全球金融危機以來不斷擴大，其中與中國大陸貿易聯繫較強的經濟體所受的影響更大（鉅亨網，2016.5.3）。

另中國社科院5月10日發布「2016年中國經濟前景分析」（又稱經濟藍皮書）。藍皮書指出，在傳統動能與新經濟、新動能的共同作用下，2016年中國大陸經濟運行的內在穩定性正在逐漸鞏固和增強。基於中國大陸經濟增長的新常態，藍皮書預計2016年中國大陸能源消費結構將會進一步優化，能源消費接近峰值，能源消費速度進入「零增長」時代，消費總量將與2015年持平。同時，今年仍將是中國大陸經濟較為困難的一年，經濟形勢總體上依然並不樂觀，預計2016年中國大陸經濟增長6.6%-6.8%，且經濟增速將繼續放緩。2016年中國大陸外貿運行形勢不容樂觀，預計2016年中國大陸進口有可能降幅收窄，下降5%-7%。2016年國際投資機構一度瞄準人民幣匯率，衝擊人民幣匯率連續上漲。對此，藍皮書指出，和世界主要貨幣歐元、日圓、英鎊匯率波動幅度相比，人民幣匯率波動顯得微不足道。中國大陸屬於世界經濟大國，儲蓄率超高決定了資金供給能力十分充足，且在國際收支資本項下還不允許自由兌換。因此，對國際投資機構的投機行為不足為慮（大公財經，2016.5.11）。

（經濟處主稿）